li-

lidare, quod adiuvat? Itaque a consilio ascendamus ad intellectum. Sed quid, si intellectus magno quidem acumine vigilet, et moderari se nesciat per maturitatem? Ab intellectu ergo ascendatur ad sapientiam, ut hoc quod acutè intellectus invenit, sapientia maturè disponat. Quia igitur per timorem surgimus ad pietatem, per pietatem ad scientiam ducimur, per scientiam ad fortitudinem roboramur, per fortitudinem ad consilium tendimus, per consilium ad intellectum proficimus, per intellectum ad maturitatem sapientiae venimus, septem gradibus ad portam ascendimus, per quam nobis aditus viae spiritualis aperitur.

CAPUT CXXVIII.

De impositione manus.

Manus impositionis ipsa veritas, quæ per se viam ad se vitam vocat, per se dedit exemplum. Nam *Marci 10. 13.* dicente Marco: *Cum offerrent ei parvulos, ut illos tangeret, ille complexans eos, et imponens manus super eos, benedicebat illos.* Cuius rei actio hæc est, ut cum verbis benedicatur, spiritus infundatur; cum manibus tanguntur, spiritualis virtutis operatio designetur. Ita manus impositionis forma in sacris Officiis ex hac divina imitatione processit, ut omnis parvulus, id est, fide et spirituali obedientia humilis, per Sacerdotem a Deo percipiat virtutem sanctificationis. Benedicit itaque Jesus ex potestate divinitatis; imponit manus, ut adsumpta humanitas operetur effectum

salutis. Benedicit ore Jesus, et manibus tangit; quia ex eo quod Verbum est, sanctificat: ex eo quod caro factum est, sanctificationis potentiam administrat. Benedicit, et manus imponit Jesus; quia quod Deitatis virtus significat, redimenti humanitas complet. Idem unus Jesus ex Divinitate iustificandos vocat, ex humanitate vocatos firmat. Nihil de opere salvationis illi deest, quando Divinitas humanitati connexa imperat, et humanitas in Divinitatem adsumpta virtutem format. Unus Christus Deus et homo hoc agit, dum invisibili naturæ cuncta deferunt servitutem, et visibilis natura invisibilis virtutis exequitur potestatem. Salubriter ergo ad exemplum Christi a Sacerdote fidelibus cum benedictione manus imponitur, quia illi est potestas auctoritate divina conlata, ut in benedictione oris eius spiritus infusio prodeat, et in manus impositione tactus spiritualis gratiae convalescat.

CAPUT CXXIX.

Rursum de impositione manus, et de Spiritu sancto.

Post baptismum opportunè datur cum manus impositione Spiritus sanctus. Ita enim in Apostolorum actis Apostolus fecisse monstratur. Nam sic dicit: *Factum est autem, cum Apollo esset Corinthi, ut Paulus per agratis superioribus partibus, veniret Ephesum, et inveniret quosdam discipulos, et dixit ad eos: Si Spiritum sanctum acceptistis credentes? At illi ad eum:*

Ex S. Isidoro 2. de Offic. cap. 27.

Actor. 19. 1.2.3.4.5. 6. 7.

eum: Sed neque si Spiritus sanctus est, audivimus. Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Ioannis baptisme. Dixit autem Paulus: Ioannes baptizavit baptismate pœnitentiae populum, dicens, in eum qui venturus esset post ipsum, ut crederent, hoc est, Iesum. His autem auditis baptizati sunt in nomine Domini Iesu: et cum imposuisset illis manus Paulus, continuò venit Spiritus sanctus super eos, et loquebantur linguis, et prophetabant. Item aliás: *Cum audissent autem Apostoli, qui erant Hierosolymis, quia recepit Samaria verbum Dei, miserunt ad illos Petrum, et Ioannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum. Nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponabant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum.*

CAPUT CXXX.

Spiritus sanctus datur a Deo. Spiritum sanctum, sicut verum est quia ex divino munere accipere possumus, ita ex nostra potestate dare non possumus. Ut tamen detur, eiusdem gratiæ largitorem Dominum invocamus, quò in ministerio nostræ observationis conferatur gratia divinæ virtutis; Deo tota cooperante, cum et nos orare facit, et is qui benedicitur sanctificationem percipit, et ille plenitudinem sanctificationis infundit.

CAPUT CXXXI.
De Chrismate.

Hoc autem a quo potissimum fiat, sicut sanctus Papa Innocentius attestatur, sic dicit non ab alio, quām ab Episcopo fieri licere. Nam Presbyteri, licet sint Sacerdotes, Pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem solis Pontificibus deberi, ut vel consignent, vel Paraclitum Spiritum tradant; quod non solum consuetudo Ecclesiastica demonstrat, verū et superior illa lectio Actuum Apostolorum, quæ asserit, Petrum et Ioannem esse directos, qui iam baptizatis traherent Spiritum sanctum. Nam Presbyteris seu extra Episcopum, sive præsente Episcopo, cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab Episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur Episcopis, cum tradunt Spiritum Paraclitum.

Ex S. Isidoro supr.Inn. Epist. ad Decent. Vid. c. Manus de Consecrat. d. 5.

CAPUT CXXXII.

Quomodo docendus est baptizatus, ut discat orare.

Post lavationem fontis, post vi-tæ novitatem, post Spiritus unctionem docendus est homo verbis veritatis orare; ut is, qui in veteri homine erat filius iræ, iam in cælesti regeneratione patrem invocet pietate. Nec in multilo-quio, quo non poterit effugere peccatum, prosecutionem exercet, sed in affectu sanctæ intentionis orationem effundet, habens regulam doctrinæ Domini, cuius